
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 488362

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 444/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ALINERAFAELA MALATO DE CASTRO COELHO, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, com lotação na Coor-
denadoria de Contabilidade.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488222

PORTARIA Nº. 442/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 81/2019-DTV/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo nº 2019/519942, de 23/10/2019;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, com lotação na Coor-
denadoria de Jornalismo da TV.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488212
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 439/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – EXONERAR MÁRCIA CRISTIANE COSTA FERREIRA, matricula nº 
5947345/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
com lotação na Coordenadoria de Contabilidade.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488073

PORTARIA Nº. 441/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 81/2019-DTV/FUNTELPA 
contido nos autos do Processo n.º 2019/519942, de 23/10/2019;
R E S O L V E:
I – EXONERAR ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA, matricula 
nº 5924472/4, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, lotada no 
departamento de Jornalismo da TV.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488100

PORTARIA Nº. 440/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 81/2019-DTV/FUNTELPA 
contido nos autos do Processo n.º 2019/519942, de 23/10/2019;
R E S O L V E:
I – EXONERAR LUIS FERNANDO PINHEIRO MACHADO, matricula nº 
57217351/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488303

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 354/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019, 
publicada no DOE N.º 33.959, DE 22/08/2019.
Onde se lê: ASSISTENTE II;
Leia-se: GERENTE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488069

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019
Processo n° 2019/73388

Objeto: LOCAÇÃO EM COMODATO DE SISTEMA UP-LINK - ENLACE DE SU-
BIDA UTILIZANDO TECNOLOGIA DIGITAL, destinados à transmissão, via 
satélite, dos sinais de vídeo e áudio associados gerados pela TV Cultura 
do Pará Cana 2.1, emissora da Cultura Rede de Comunicação, Rádio e 
Portal – Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, pelo período de 
12 (doze) meses.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 06/11/2019
Hora da Abertura: 09:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 24 de outubro de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 488292

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 443/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 45/2019-DTEC/FUNTE-
LPA de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no Processo nº 
2019/513.196, de 23/10/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula nº 
54197248/4, no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339030/valor R$ 250,00
Passagens e locomoção: 339033/valor R$ 200,00
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação no período de 29/10/2019 a 
02/11/2019, no município de Alenquer, e 10 (dez) dias para prestação de 
contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 488285


